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ABSTRAKT

Příjmení a jméno: Kovář Roman

Katedra: Rehabilitačních oborů

Název práce: Změny v měkké tkáni v lumbosakrální oblasti při bolesti hlavy

Vedoucí práce: Mgr. Štěpánka Rybová

Počet stran – číslované: 41

Počet stran – nečíslované: 29

Počet příloh: 10

Počet titulů použité literatury: 28

Klíčová slova: reflexní změna, měkká tkáň, lumbosakrální oblast, bolest hlavy

Souhrn:

Práce popisuje souvislost změn měkké tkáně v lumbosakrální oblasti u pacientů

trpících periodickou bolestí hlavy převážně cervikogenního charakteru. Práce nejprve

obsahuje teoretickou část, která definuje základní pojmy, popisuje základy anatomie,

základy fyziologie změn měkké tkáně a charakterizuje bolest hlavy a její klasifikaci.

Praktická část je založena na provedeném vyšetření a měření. Na jeho základě byl

posouzen vztah změn měkkých tkání v lumbosakrální oblasti u pacientů trpících

periodickou bolestí hlavy převážně cervikogenního charakteru a výsledky byly porovnány

s kontrolní skupinou.

ABSTRACT
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Summary:

Bachelor thesis describes the changes of a soft tissue in the lumbosacral region with

people suffering from periodic headache. The theoretical part includes basic definitions,

basis of anatomy and physiology, describes and classify headache. The practical part is

based on the research we have made. The results were evalueted and compared with

control group of healthy people.
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ÚVOD

Měkké tkáně jsou společností často velmi podceňovaným orgánem pohybového

aparátu, ale pravdou je, že v něm mají nesmírně velký význam. Hanušová (2005) dokázala

ve své práci velmi zásadní význam měkkých tkání. Zásahem v nich byla schopna ovlivnit

celkový stav pacienta.

Páteř je funkční jednotka, která pracuje jako jeden celek a změny na jednom konci

mohou významně ovlivnit část opačnou. Už Lewit (1962) popisoval funkční problematiku

páteře, zejména souvislost oblasti hlavových kloubů a křížové krajiny a Rychlíková (2004)

zmiňuje bolest hlavy způsobenou blokádou hlavových kloubů za současné bolestivosti

kříže.

Bolest hlavy trápí lidskou společnost dnes a denně. Je to jeden z negativních

příznaků soudobé lidské společnosti. Ambler (2011) popisuje, že krom bolesti tento

symptom celkově zhoršuje životní rytmus a pohodu, přináší depresi, nebo dokonce pocity

úzkosti až strachu. Cervikogenní bolesti hlavy řadíme do největší skupiny sekundárních

bolestí hlavy nebo obličeje. Marková (2009) odhaduje asi deset až patnáct procent

populace trpících bolestmi hlavy, jejíž příčinou je porucha funkce krční páteře, nejčastěji

blokáda.

Je nám známa léčebná metoda kraniosakrální, u které můžeme jen z názvu usoudit,

že oblast hlavy s křížovou krajinou úzce souvisí. I z klinické praxe víme, že lumbosakrální

krajina má velmi úzký vztah s cervikokraniální oblastí. Touto problematikou se zabývala i

Rychlíková (2004), která tvrdila, chceme-li v terapii vertebrogenních poruch být úspěšní,

musíme nahlížet na páteř jako na funkční celek, ve kterém všechny segmenty spolu souvisí

a porucha jednotlivého segmentu může způsobit změny v místě, kde bychom to nečekali.

Není nám známa publikace či jiná odborná práce, která by se v minulosti přímo

zabývala bolestí hlavy a lumbosakrální krajinou. Cílem práce je posoudit, jaký vztah mají

změny v měkké tkáni v lumbosakrální oblasti u lidí, kteří trpící periodickou bolestí hlavy,

převážně cervikogenního charakteru a zda lze vůbec souvislost prokázat. Protože víme o

tom, jak je lumbosakrální přechod problémová oblast a změny měkké tkáně zde způsobuje

více faktorů, výsledky budeme porovnávat s kontrolní skupinou zdravých jedinců.
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1 Měkká tkáň

1.1 Vymezení měkkých tkání

Mezi měkké tkáně v pohybovém segmentu patří kůže a podkoží, fascie, svaly,

kloubní pouzdro a vazy. (Kolář, 2009)

Funkce měkkých tkání bývá často podceňována, protože při každém pohybu se

nepohybují jen svaly a klouby, ale i obklopující měkké tkáně ve smyslu protažení

a vzájemného posouvání. Pohyby těchto komponentů musí být ve vzájemném souladu, a to

platí i pro vnitřní orgány. (Lewit a Olšanská, 2003)

1.2 Anatomie měkkých tkání lumbosakrální oblasti

1.2.1 Kůže a podkoží

Kůže, cutis nebo derma pokrývá povrch lidského těla a její plocha je přibližně 1,5 –

1,8 metrů čtverečních. Tento orgán se skládá ze tří vrstev. Pokožku – epidermis tvoří

několik vrstev plochých buněk, které na povrchu odumírají, rohovatí, olupují se a následně

jsou nahrazovány buňkami z hlubších vrstev. Tato vrstva také obsahuje pigmentová zrna,

která určují barvu pokožky. (Dylevský, 2011)

Škára – corium – vazivová složka kůže se skládá z vazivových buněk a elastických

vláken. Tato vlákna se v podkoží proplétají a mezi nimi se nachází i buňky tukové.

Elastická vlákna se orientují do určitých směrů podle směru mechanické zátěže a zajišťují

pružnost, pevnost a roztažitelnost. Ve škáře jsou také obsaženy krevní a mízní cévy, nervy,

vlasové kořeny a potní i mazové žlázy. Corium také svými bradavkovitými výběžky vbíhá

do pokožky. V těchto výběžcích jsou pak četná nervová zakončení pro vnímání bolesti,

tepla, chladu a taktilního čití. (Dylevský, 2011)

Podkožní vazivo obsahuje kolagenní a elastická vlákna, mezi kterými jsou

rozptýleny buňky vaziva. Poměrně řídká konzistence této vrstvy umožňuje posunlivost

kůže. (Dylevský, 2011)
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1.2.2 Svaly

Musculus quadratus lumborum je dorzální břišní sval začínající na posledním žebru

a na processu costariu prvních čtyř bederních obratlů, na pátém jen někdy. Sval, jehož

snopce míří kaudálně, se upíná na crista iliaca a ligamentum iliolumbale. Při oboustranné

kontrakci zaklání bederní páteř, jednostranně uklání bederní páteř a posledním významem

je fixace dvanáctého žebra, čímž dává oporu pro kontrakci bránice. (Čihák, 2011)

Obrázek 1: Musculus quadratus lumborum

Zdroj:

In: Www.wikiskripta.eu [online]. [cit. 2019-03-28]. Dostupné z:

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/8/8d/Quadratuslumborum.png

Do čtvrté vrstvy zádových svalů patří erector trunci, který tvoří silný sloupec

vlastních svalů zádového původu. Vedou v celém rozsahu páteře od kosti křížové kraniálně

až po záhlaví. Sval se dělí na čtyři celky. Systém spinotransverzální zahrnuje musculus

splenius, iliocostalis a longissimus. Oboustranně vzpřimuje páteř a zaklání hlavu,

jednostranně pak uklání páteř a rotuje na stranu působícího svalu. Systém spinospiání

spojuje obratlové trny mediálně od musculus longissimus, je jím z časti kryt a celý systém

se označuje jako musculus spinalis. Jeho funkcí je vzpřimování páteře. Transverzospinální

systém má snopce opačně v porovnání se spinotransverzálním a celkově se označuje jako

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/8/8d/Quadratuslumborum.png
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musculus transverzospinális. Při oboustranné akci se účastní vzpřimování páteře a

jednostranně ukloní páteř a hlavu na stranu působícího svalu a rotuje na stranu opačnou.

Poslední je systém krátkých svalů hřbetních, které jsou uloženy mezi sousedními obratli a

jsou uloženy nejhlouběji ze zádových svalů. Účastní se jak záklonu, tak pomáhají i při

úklonu páteře. (Čihák, 2011)

1.2.3 Fascie

Obrázek 2: Svaly zad v lumbální oblasti

Zdroj: Čihák, 2011, str. 343

Fascia thoracolumbalis je tvořena dvěma listy, které mezi sebe v bederní krajině

uzavírají hluboké zádové svalstvo. Lamina superficialis, coby povrchový list tvořící

současně aponeurotický začátek m. latissimus dorsi, vede od trnů bederních obratlů,

dorsální plochy kosti křížové a zadní části hřebene kyčelního. Lamina profunda tvoří tuhou

aponeurotickou blánu mezi komplexem hlubokého zádového svalstva a m. quadratus


[…]


Sociální anamnéza: Bydlí v bytě v prvním patře, pouze schody

Farmakologická anamnéza: Hypertenze, antikoagulancia

Popis nynějších problémů a bolesti hlavy: (frekvence, charakter okolnosti nástupu): Jedná

se spíše o šumění v hlavě, denně, diagnostikován cc syndrom, objeví se v klidu po zátěži,

problém se spaním. Pacient popisuje pocit šumění ve frontální oblasti, horší v zimě.

Vyšetření:

Schoberova distance: 18 cm

Protažlivost dvou bodů (S1 + 5 cm kraniálně): 6 cm/ 6,8 cm

Měření kožní řasy (L4 – S1): 2,6 cm

Schoberova distance po ošetření: 18,5 cm

Kožní řasa po ošetření: 2,4 cm

Vyšetřovací protokol k bakalářské práci B1

Vybrané anamnestické údaje:

Pohlaví, věk, váha, výška: Muž, 21 let, 178 cm, 69 kg

Povolání + sport: Student, 6 let fotbal, 4 roky tenis, 1rok atletika, nyní 2 roky fitness

Rodinná anamnéza ve vztahu potížím: Matka opakovaný cc syndrom, po autonehodě v r.

2018 cb syndrom

Sociální anamnéza: Bydlí v bytě s výtahem, po městě se pohybuje pěšky + mhd

Farmakologická anamnéza: Neguje

Popis nynějších problémů a bolesti hlavy: (frekvence, charakter okolnosti nástupu):

Kontrolní skupina nevyplňuje

Vyšetření:

Schoberova distance: 20,5 cm

Protažlivost dvou bodů (S1 + 5 cm kraniálně): 7 cm/7,2 cm

Měření kožní řasy (L4 – S1): 1,3 cm

Schoberova distance po ošetření: 20,5 cm

Kožní řasa po ošetření: 0,3 cm

Vyšetřovací protokol k bakalářské práci B2

Vybrané anamnestické údaje:

Pohlaví, věk, váha, výška: Žena, 22 let, 60 kg, 170 cm

Povolání + sport: Student, od mala aktivně sport, do 18 let vrcholově tanec nyní pravidelně

2x týdně jóga, 60-90 min.

Rodinná anamnéza ve vztahu potížím: Matka – atlanto-axiální artróza, bolesti v extenzi

hlavy, matka matky – sakroiliakální bolestivost při dlouhém stoji a chůzi

Sociální anamnéza: Žije s matkou, bratrem a prarodiči v rodinném domě.

Farmakologická anamnéza: Hormonální antikoncepce od 15 let

Popis nynějších problémů a bolesti hlavy (frekvence, charakter okolnosti nástupu):

Kontrolní skupina nevyplňuje

Vyšetření:

Schoberova distance: 22,5 cm

Protažlivost dvou bodů (S1 + 5 cm kraniálně): 8,5 cm/8,7 cm

Měření kožní řasy (L4 – S1): 1,6 cm

Schoberova distance po ošetření: 22,5 cm

Kožní řasa po ošetření: 1,5 cm

Vyšetřovací protokol k bakalářské práci B3

Vybrané anamnestické údaje:

Pohlaví, věk, váha, výška: Žena, 44 let, 62 kg, 171 cm

Povolání: Účetní

Rodinná anamnéza ve vztahu potížím: Bezvýznamná

Sociální anamnéza: Bydlí v rodinném domě na vesnici, žije zdravým životním stylem,

chodí běhat 2x týdně

Farmakologická anamnéza: Neguje

Popis nynějších problémů a bolesti hlavy (frekvence, charakter okolnosti nástupu):

Kontrolní skupina nevyplňuje

Vyšetření:

Schoberova distance: 21 cm

Protažlivost dvou bodů (S1 + 5 cm kraniálně): 7,8 cm/8 cm

Měření kožní řasy (L4 – S1): 2 cm

Schoberova distance po ošetření: 21,5 cm

Kožní řasa po ošetření: 1,9 cm

Vyšetřovací protokol k bakalářské práci B4

Vybrané anamnestické údaje:

Pohlaví, věk, váha, výška: Žena, 56 let, 58 kg, 167 cm

Povolání: Lektorka jumpingu, rekreačně jízda na kole a bruslení

Rodinná anamnéza ve vztahu potížím: Bezvýznamná

Sociální anamnéza: Bydlí v bytě, 5. patro, chodí zásadně po schodech

Farmakologická anamnéza: Neguje

Popis nynějších problémů a bolesti hlavy (frekvence, charakter okolnosti nástupu):

Kontrolní skupina nevyplňuje

Vyšetření:

Schoberova distance: 21 cm

Protažlivost dvou bodů (S1 + 5 cm kraniálně): 7 cm / 7,6 cm

Měření kožní řasy (L4 – S1): 1,7 cm

Schoberova distance po ošetření: 21,5 cm

Kožní řasa po ošetření: 1,6 cm

Vyšetřovací protokol k bakalářské práci B5

Vybrané anamnestické údaje:

Pohlaví, věk, váha, výška: Muž, 46 let, 82 kg, 181 cm

Povolání + sport: Kameník, OSVČ, rekreačně jízda na kole

Rodinná anamnéza ve vztahu potížím: Bezvýznamná

Sociální anamnéza: Bydlí v rodinném domě s velkou zahradou, intenzivně se stará o dům a

zahradu

Farmakologická anamnéza: Neguje

Popis nynějších problémů a bolesti hlavy (frekvence, charakter okolnosti nástupu):

Kontrolní skupina nevyplňuje

Vyšetření:

Schoberova distance: 22 cm

Protažlivost dvou bodů (S1 + 5 cm kraniálně): 7,1 cm/7,5 cm

Měření kožní řasy (L4 – S1): 3,4 cm

Schoberova distance po ošetření: 22 cm

Kožní řasa po ošetření: 3,3 cm