## Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Fyzioterapie
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Roman Kovář
Název práce Změny v měkké tkáni v lumbosakrální oblasti při bolesti hlavy
Oponent práce MUDr. Lada Pavlíková, Ph.D.
Počet číslovaných stran 41
Počet příloh 10
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 18
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 9
Počet internetových zdrojů 2
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplňí vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení 32
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení 19
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost/návaznost/, relevantnost 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) <b>Maximální počet bodů</b> <b>40</b> <b>Bodové hodnocení</b> <b>40</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte <b>pouze</b> u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> <b>60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>96</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Předloženou BP hodnotím jako výbornou s celkovým počtem 96 dosažených bodů. Autor se vhodně odkazuje na literární zdroje, konfrontuje dosažené výsledky a přináší další řešení. K práci bych měla jen několik připomínek:

- pokud je v uvozovkách použita přímá citace (viz str. 22, 24 či 32), měla by být psána kurzívou
- str. 16 – “*Musculus quadratus lumborum (...)* a na *processu costarii* prvních čtyř bederních obratlů, na pátém někdy.” U latinského výrazu je lépe neskloňovat a použít první pád – *processus costarius*.

Dotazy:

1. V práci se několikrát objevuje termín hlavové klouby. Je hlavovými klouby míněno kraniovertebrální spojení ( tj. atlantooxipitální + atlantoaxiální) nebo tento termín zahrnuje i art. temporomandibularis? Vzhledem k zacílení práce na cervikogenní bolesti hlavy předpokládám, že pouze kraniovertebrální spojení, ale termín hlavové klouby je trochu zavádějící.
2. Domníváte se, že ovlivněním patologií měkké tkáně lumbosakrální oblasti by bylo možné dosáhnout zmírnění bolestí hlavy cervikogenního charakteru?

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): **VÝBORNĚ**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: *Plzeň, d.5. 2019*

Podpis: *[Handwritten Signature]*